BEBERAPA PENGAMATAN IBN HAZM (M. 456H/1063M) TERHADAP MANTIK GREEK DARI SUDUT AKIDAH ISLAM: TUMPUAN KEPADA PERBAHASAN *AL-TASAWWURAT*

Oleh
Mohd Fauzi bin Hamat*

Abstract

*This article tries to elaborate some aspects of Ibn Hazm's observation upon logic as a discipline introduced by Greek thinkers.

*Pensyarah di Jabatan Akidah dan Pemikiran Islam, Bahagian Pengajian Usuluddin, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya.

Ibn Hazm adalah antara tokoh yang termasuk dalam kategori yang kedua disamping tokoh-tokoh tersohor seperti al-Kindi (m. 260H./873M.), al-Farabi (m. 339H./950M.), Ibn Sina (m. 428H./1036M.), al-Ghazzali (m. 505H./1111M.), Ikhwan al-Safa', Ibn Rusyd, Fakhr al-Din al-Razi dan lain-lain lagi. Walaupun Ibn Hazm termasuk di kalangan tokoh-tokoh yang menerima Mantik, namun dalam beberapa aspek, beliau telah mengemukakan beberapa pengamatan beliau tersendiri terhadap Mantik Greek yang dilihat tidak serasi dengan ajaran Islam yang berteraskan kepada keesaan Allah s.w.t., khususnya dalam persoalan yang berkaitan dengan *al-tasawwurat*.¹ Aspek inilah yang akan cuba ditonjolkan oleh penulis dalam artikel ini. Walau bagaimanapun, penulis akan menerangkan terlebih dahulu tentang biodata ringkas beliau, sikap beliau terhadap Mantik yang merangkumi perbincangan tentang pandangan beliau secara umum terhadap Mantik, Peranan Mantik dan juga kedudukannya dalam disiplin ilmu.

BIODATA IBN HAZM

Beliau ialah Abu Muhammad, 'Ali Ibn Ahmad Ibn Sa'id yang telah dilahirkan di Cordova pada tahun 384 H./ 994 M.² Ibn Hazm merupakan seorang tokoh ulama yang mempunyai pengetahuan yang luas tentang pelbagai disiplin ilmu agama dan Falsafah. Ketersohoran Ibn Hazm dalam bidang ilmu pengetahuan adalah dilatari oleh ketokohan beliau sebagai seorang sasterawan, sejarawan, ahli undang-undang, ahli Falsafah dan juga sebagai ahli Theologi.

Ini kerana objektif Falsafah untuk mengislahkan jiwa manusia dengan cara mengamalkan akhlak-akhlak yang terpuji, tingkah laku yang baik, pengurusan rumahtangga yang baik, pengurusan negara yang baik, adalah juga termasuk dalam matlamat atau objektif yang ingin dicapai oleh syariat Islam.¹⁵

Pandangan positif beliau terhadap Falsafah, sebagaimana yang dijelaskannya menerusi kenyataan tersebut, adalah selaras dengan pandangan Ibn Rusyd (m. 595H./ 1198M.); tokoh Falsafah Andalus yang muncul selepasnya. Ibn Rusyd berpendapat bahawa tujuan syarak; memperjelaskan tentang *al'ilm al-haq* (ilmu yang benar seperti mengenal Allah s.w.t., mengenal *mawjudat*, sebagaimana ianya wujud serta mengetahui tentang kebahagiaan dan kekecewaan abadi di

Bagi maksud memasyarakatkan disiplin Mantik yang sukar difahami oleh orang kebanyakan, beliau telah mengarang satu karya khas bertajuk "*al-Taqrīb li Had al-Mantiq wa al-Madkhal ilayhi bi al-Alfaz al-'Amiyyah wa al-Amthilah al-Fiqhiyyah*".¹⁸

Tujuan beliau mengarang karya ini menurut al-Hamidi (m. 488H./ 1095M.), ialah untuk menjelaskan tentang kaedah-kaedah Mantik dan menghapuskan

¹⁵Ibn Hazm, *al-Fasl Fi al-Milal wa al-Ahwa' wa al-Nihal*, Kaherah, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, j.1, 1903, h. 94.

¹⁶Ibn Rusyd, *Fasl al-Maqal Bayn al-Syari'ah wa al-Hikmah min al-Ittisal*, Kaherah, Dar al-Ma'arif, 1935, h.